

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
BALANCE GENERAL - PRELIMINAR
Al 31 DE JULIO 2017
Cifras en Lempiras

		JULIO <u>2017</u>	%	DICIEMBRE <u>2016</u>	%	AUMENTO O (DISMINUCION)	%
ACTIVOS							
FIJOS	1	<u>7672020,141.60</u>	84%	<u>7612873,155.26</u>	84%	<u>59146,986.34</u>	1%
Bienes e Instalaciones en Serv.		4180867,238.82	46%	4241026,024.64	47%	(60158,785.82)	-1%
Proyectos en Proceso		3491152,902.78	38%	3371847,130.62	37%	119305,772.16	4%
ACTIVOS DIFERIDOS	2	<u>124871,978.30</u>	1%	<u>238647,589.64</u>	3%	<u>(113775,611.34)</u>	-48%
Depositos en Garantia		116,059.95	0%	116,059.95	0%	-	0%
Costos de Depreciación		19475,439.15	0%	20223,580.71	0%	(748,141.56)	-4%
Inversiones por Distribuir		105280,479.20	1%	218307,948.98	2%	(113027,469.78)	-52%
Cuentas Por Cobrar Proyectos		-	0%	-	0%	-	
ACTIVO CIRCULANTE		<u>1327764,873.10</u>	15%	<u>1205940,705.35</u>	13%	<u>121824,167.75</u>	10%
Caja y Bancos	3	68365,510.64	1%	61473,431.01	1%	6892,079.63	11%
Cuentas a Cobrar Neto	4	1070158,991.32	12%	985612,256.66	11%	84546,734.66	9%
Otras Cuentas por Cobrar	5	9175,675.58	0%	5434,757.33	0%	3740,918.25	69%
Inventarios	6	180064,695.56	2%	153420,260.35	2%	26644,435.21	17%
Gastos Anticipados		-	0%	-	0%	-	0%
OTROS ACTIVOS	7	<u>852,074.72</u>	0%	<u>852,074.72</u>	0%	-	0%
TOTAL DE ACTIVOS		<u>9125509,067.72</u>	100%	<u>9058313,524.97</u>	100%	<u>67195,542.75</u>	1%
PATRIMONIO Y PASIVOS							
Aportaciones	8	<u>6141715,611.80</u>	67%	<u>6140351,954.11</u>	68%	<u>1363,657.69</u>	0%
Aportación Para Proyectos	9	<u>3380161,571.84</u>	37%	<u>3365008,791.36</u>	37%	<u>15152,780.48</u>	0%
SUPERAVIT (DEFICIT)		<u>(1511744,334.43)</u>	-17%	<u>(1442247,379.04)</u>	-16%	<u>(69496,955.39)</u>	5%
Periodos Anteriores		(1438200,599.73)	-16%	(1322442,657.14)	-15%	(115757,942.59)	9%
Este Periodo		(73543,734.70)	-1%	(119804,721.90)	-1%	46260,987.20	-39%
Cuentas por Pagar Proyectos		-	0%	-	0%	-	
Prestamos a Pagar Largo Plazo		-		<u>20440,705.15</u>		<u>(20440,705.15)</u>	
PASIVO CIRCULANTE		<u>1115376,218.51</u>	12%	<u>974759,453.39</u>	11%	<u>140616,765.12</u>	14%
Préstamos a Corto Plazo	10	100951,154.93	1%	22625,170.32	0%	78325,984.61	346%
Doc. Y Cuentas por Pagar	11	1000889,551.26	11%	940800,627.88	10%	60088,923.38	6%
Otras Obligaciones por Pagar	12	13535,512.32	0%	11333,655.19	0%	2201,857.13	19%
TOTAL PATRIMONIO Y PASIVO		<u>9125509,067.72</u>	100%	<u>9058313,524.97</u>	100%	<u>67195,542.75</u>	1%



Jose R. Barahona
CONTADOR GENERAL



Roberto E. Zablah A.
GERENTE GENERAL